

WSTĘP

Polacy i Czesi zamieszkują obok siebie od setek lat. Sąsiedztwo to miało różne oblicza – czasami oba narody ostro rywalizowały ze sobą, czasami zaś blisko kooperowały i współdziałały. Historia owego sąsiedztwa pełna jest zarówno momentów pięknych i szlachetnych, które zbliżały Czechów i Polaków, jak i chwil i wydarzeń, które antagonizowały oba narody i stawiały je po przeciwnych stronach barykady. Praga i Warszawa nierzadko były sojusznikami, ale nie brakowało takich okresów historycznych, gdy znajdowały się w walczących ze sobą obozach politycznych i militarnych. Jak w przypadku większości europejskich narodów, społeczności zamieszkujące nad Wisłą i Wełtawą potrafiły wznosić się na wyżyny szlachetności i dalekowzroczości w prowadzeniu polityki zagranicznej wobec siebie, by zaraz potem spadać w otchłań pazerności i kunktatorstwa politycznego.

Od 1993 roku oba narody współżyją ze sobą jako niezależni i niepodlegli sąsiedzi. Po wielu latach komunistycznego zniewolenia i obowiązkowego praktykowania sztucznej przyjaźni w ramach obozu socjalistycznego, Polska i Republika Czeska mają okazję do samodzielnego i swobodnego formowania kształtu wzajemnych relacji. Po wycofaniu się Kremla z obszaru Europy Środkowej i rozpadzie Czechosłowacji nadarzyła się okazja do samodzielnego budowania dobrosąsiedzkich stosunków, która została przez Polaków i Czechów skwapliwie wykorzystana. Prezentowana Czytelnikowi książka jest próbą dokonania bilansu tych dziesięcioletnich wysiłków i ich oceny. Autorzy — świadomi, że nie zdołają przeanalizować wszystkich aspektów kooperacji polsko – czeskiej w opisywanej dekadzie – starali się jednak poddać refleksji jak najszerszy zakres problemów współpracy obu narodów i państw. Uwagę swoją skupili na tematyce stosunków gospodarczych, społecznych i politycznych; przeanalizowali problematykę z zakresu polityki zagranicznej i bankowej, dokonali komparatystyki systemów partyjnych i gospodarczych, śledzili stanowiska obu krajów w materii integracji z Unią Europejską i współpracy transgranicznej. I choć nie wyczerpali tym samym refleksji nad wszystkimi przejawami współpracy na linii Warszawa – Praga, to uznali, że prezentowana publikacja jest solidną analizą stosunków między Polską a Republiką Czeską po 1993 roku. Jednak ocenę czy jest tak w istocie pozostawiają Czytelnikowi.